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ABSTRAKT

Užívání či použití krátkých palných zbraní se řídí jasnými pravidly a předpisy, jejichž cílem

je minimalizování vzniku nežádoucích událostí. Nejčastějším původcem takovýchto

krizových jevů je sám člověk, respektive zde hovoříme o selhání lidského faktoru,

jež má negativní vliv na bezpečnost a zdraví, jak uživatele, tak lidí v bezprostřední blízkosti

střelce. Cílem této bakalářské práce je nejen analýza rizik spojených s používáním krátkých

palných zbraní, ale také návrhy opatření, jak výskyt a intenzitu zmíněných rizik redukovat.

Navrhované metodologické postupy lze členit na opatření technického, praktického

či právního charakteru. Praktickým příkladem v této práci slouží příprava příslušníků

Armády České republiky pro vykonání zaměstnání. Konkrétně se jedná o zaměstnání

ze střelecké přípravy.

Klíčová slova: analýza rizik, střelná zbraň, strukturovaný rozhovor, kontrolní seznam,

what-if analýza, matice posouzení rizik a opatření.

ABSTRACT

The use of small arms is governed by clear rules and regulations designed to minimize

the occurrence of adverse events. The most common cause of such crisis phenomena

is the human being, or we talk about human factor failure, which has a negative impact

on safety and health both for the user and the people in the immediate vicinity of the shooter.

The aim of this thesis is not only to analyze the risks associated with the use of small arms,

but also to suggest measures how to reduce the incidence and intensity of these risks.

The proposed methodological procedures can be divided into measures of a technical,

practical or legal nature. A practical example given in this thesis is the preparation

of a member of the Czech Army for employment. Specifically, it is an employment

from shooting training.

Keywords: risk analysis, small arms, structured interview, check list, what-if analysis,

risk management matrix and arrangements.
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ÚVOD

Palné zbraně jsou neodmyslitelně spojeny s vynálezem střelného prachu. Masový rozvoj

střelných zbraní přišel o několik století později. Byly používány k boji, ochraně osob

i majetku, lovu, ale také k zábavě. V moderním světě zůstala využitelnost stejná. Každá

lidská činnost nese svá rizika, stejně tak i používání krátkých palných zbraní. V tomto

případě se jedná o ohrožení života, zdraví a škody na majetku.

Jak již název práce napovídá, je bakalářská práce věnována analýze rizik, která mohou nastat

během používání krátkých palných zbraní. Téma práce bylo zvoleno z důvodu autorova

zaměstnání, kde přichází do kontaktu se zbraněmi každý den. Je to jedna z velmi

důležitých otázek vojáka z povolání. Dalším důvodem je autorův osobní zájem o zbraně

a sportovní střelbu. Může tak posoudit rizika, která s používáním střelných zbraní souvisí.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na historii a vývoj ručních palných zbraní

od jejího počátku až po současnost. Stručně jsou charakterizovány pojmy pistole, revolver

a náboj. Práce je taktéž zaměřena na právní předpisy, které se vztahují k civilnímu použití

zbraní, stejně tak k použití zbraní při výkonu povolání. Na konci teoretické části je uvedena

terminologie analýzy rizik a metody, které jsou použity v praktické části.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na podrobný popis procesu zaměstnání

ze střelecké přípravy. Na tento proces navazují čtyři metody analýzy rizik, kterými jsou

zjištěny případné výskyty negativních jevů, které mohou daný proces ovlivnit. Jednou

z metod je rozhovor s instruktorem střelecké přípravy, který se podílí na výcviku střelců

u mechanizovaného praporu. Dále jsou zde uvedeny návrhy opatření, jak výskyt a intenzitu

zmíněných rizik redukovat.

Cílem práce je seznámit čtenáře s možnými riziky při používání krátkých palných zbraní

v oblasti střelecké přípravy u mechanizovaného praporu a navrhnout doporučení a opatření

pro jejich minimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE RUČNÍCH PALNÝCH ZBRANÍ

Historie palných zbraní je spjata s vynálezem střelného prachu. V 11. století jej Číňané

začali používat zejména k výrobě ohňostrojů. Tento prach byl spíše pyrotechnickou složí

sloužící k zastrašení protivníka ohněm, dýmem a hlukem, než látkou použitelnou

ke střelbě. Místo zrodu černého prachu (směs ledku, síry a dřevěného uhlí) není dodnes

znám. Nevíme, jakými cestami se znalost prachových směsí dostala do Evropy.

Nejpravděpodobnější variantou byly obchodní cesty Arabů. Další nepotvrzenou verzí

je tajné převezení prachu cestovatelem Marcem Polem na své cestě z Číny do Benátek

v letech 1271–1291. Další badatelé zastávají názor, že byl znovuobjeven v evropských

zemích. Objev je spojován s německým mnichem Bertholdem Schwarzem z Freiburgu.

Pravděpodobně se v tomto období přišlo také na to, že pomocí prachu je možné vymést

projektil pod podmínkou uzavření jedné strany trubky. Ve 14. století v Evropě,

a to v souvislosti s rozvojem řemesel, bylo upraveno složení černého prachu a tato doba

se tak považuje za milník z důvodu zvládnutí technologie výroby hlavní [1].

Materiál, který byl primárně použit u prvních hlavní, bylo železo anebo se odlévaly z bronzu.

Tyto hlavně měly pouze hladký vývrt a byly nabíjeny zepředu. Před koncem 15. století

se hlavně vyráběly pouze železné a počátkem 16. století se začaly vyrábět i s vývrtem

v podobě šroubovicových drážek. Brzy bylo zjištěno, že drážky v hlavni zlepšují přesnost

střelby a její dostřel, než tomu bylo u hlavní s hladkým vývrtem [2].

1.1 Zažehnutí prachu

Základní princip technologie výstřelu zůstal dodnes stejný. Nedaleko dna železné roury

se nachází malý otvor – zátravka. Tento otvor sloužil k zapálení prachu. V přední části,

nazývaném ústí, se do hlavně nabíjel střelný prach. Na něj se posléze vložila střela, z počátku

kamenná, později železná nebo olověná a vše se následně řádně upěchovalo. V okamžiku,

kdy střela (sférického tvaru – odtud název kule) dosedla na prachovou náplň, byla zbraň

připravena ke střelbě. Aby došlo k výstřelu, bylo zapotřebí vhodným způsobem zažehnout

prach v hlavni. K tomu se zpočátku používaly kousky doutnajícího dřeva nebo rozžhavená

želízka [1].

V následujících podkapitolách stručně charakterizuji typy zámků u ručních palných zbraní,

které sloužily k iniciaci prachové náplně.
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1.1.1 Doutnákový zámek

Jedná se o nejstarší typ zámku (viz Obr. 1). Při přiblížení doutnáku k zátravce došlo

ke vznícení prachu a způsobený zášleh dovnitř hlavně zapálil prachovou náplň. Výhodou

doutnáku bylo jeho velmi dlouhé hoření [1].

Obr. 1: Doutnákový zámek (kombinovaný s kolečkovým) [1].

1.1.2 Kolečkový zámek

U tohoto zámku bylo využito ocelového kolečka a silné pružiny. Po stisknutí spouště se silou

pružiny ocelové kolečko protočí, a přitom vykřeše jiskry z pyritu. Vzniklé jiskry zapálí

prach. Tento typ zámku byl technický velmi složitý, a tedy také poměrně drahý na výrobu.

Z těchto důvodů se přešlo na zámek křesadlový [1].

1.1.3 Křesadlový zámek

Tento zámek byl tvořen kohoutem, který ve svých čelistech svíral křesací kámen.

Po stisknutí spouště udeří kohout křesacím kamenem o ocílku, odhodí ji vpřed a vzniklé

jiskry spadnou do pánvičky s prachem, který se následně vznítí a zažehne náplň v hlavni.

Vývoj tohoto zámku trval desítky let a bylo vyrobeno několik variant (viz Obr. 2) [1].
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Obr. 2: Křesadlový zámek [1].

1.1.4 Perkusní zámek

Použitím tohoto typu zámku došlo k revoluci palných zbraní (viz Obr. 3). Nabíjení zbraně

se zrychlilo a značně zjednodušilo. I když se v podstatě podobal zámku křesadlovému, bylo

na něm provedeno několik změn. V hlavni se používali měděné čepičkové zápalky,

které se nasazovaly na piston. Kohout neměl čelisti, pouze malou prohlubeninu. Energii

dodávala stále silná pružina. Úder kohoutu způsobil iniciaci zápalky, oheň prošlehl pistonem

do komory a přivodil výstřel [1].

Obr. 3: Perkusní zámek [1].
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1.2 Jednotný náboj


[…]

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Čtvrtou z kategorií je Proces č. 4 – Závěr zaměstnání ze střelecké přípravy. Tento proces

je druhý nejrizikovější, vyskytla se zde 2 nepřijatelná rizika. V Obr. 14

je procentuální zastoupení míry rizika v této části procesu.

Opatření, která navrhuji k procesu č. 4 jsou:

➢ činnost sběru vystřelených nábojnic zabezpečit VDr,

➢ provádět kontrolu jednotky vyšším stupněm velení se zaměřením na vyhodnocení

zaměstnání,

➢ VDr po ukončení zaměstnání zkontrolovat úplnost materiálu,

➢ VDr provést namátkovou kontrolu čistoty zbraní před uložením do zbrojního skladu,

➢ velitel čety provede po VDr následnou kontrolu zbraní a

➢ velitel jednotky určí velitele čety, který bude zodpovídat za uložení zbraní

do zbrojního skladu.
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Obr. 14: Graf vyhodnocení rizika v procesu č. 4.
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Závěry k výzkumným otázkám:

1) Předpoklad, že může dojít k ohrožení samotného střelce.

➢ předpoklad se naplnil na základě rozhovoru a analýzy What-if.

2) Předpoklad, že může dojít k ohrožení účastníků zaměstnání.

➢ předpoklad se naplnil na základě rozhovoru a analýzy What-if.

3) Předpoklad, že může dojít k poškození používané zbraně vinou střelce.

➢ předpoklad se naplnil na základě rozhovoru a analýzy What-if.

4) Předpoklad, že může dojít k poškození používané zbraně vinou konstrukční chyby.

➢ předpoklad se naplnil na základě rozhovoru a analýzy What-if.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla nejen analýza rizik při používání krátkých palných zbraní,

ale také návrhy opatření, jak výskyt a intenzitu identifikovaných rizik redukovat. Konkrétně

se jednalo o opatření k eliminaci vzniku rizik technického, praktického či právního

charakteru. Praktickým příkladem v této práci sloužila příprava příslušníků Armády České

republiky pro vykonání zaměstnání – zaměstnání ze střelecké přípravy.

Teoretická část bakalářské práce byla rozdělena do dvou celků. První část byla zaměřena

na zpracování literární rešerše o krátkých palných zbraních z dostupných zdrojů, která slouží

k vytvoření souhrnného uspořádání informací z dané problematiky. Úvod byl věnován

historii vzniku krátkých palných zbraní a jejími typy používaných zámků. Byly zde zmíněny

typy zbraní, jejich stručná charakteristika a legislativa řešící použití zbraní v České

republice. Druhá část byla věnována analýze rizik, kde byly vymezeny nejdůležitější pojmy.

Byly popsány zvolené metody pro identifikaci rizik pro účely této práce. Jako vhodné

metody byly zvoleny strukturovaný rozhovor, kontrolní seznam, analýza What-if a matice

hodnocení rizika.

Praktická část bakalářské práce se zabývala popisem procesu zaměstnání ze střelecké

přípravy, od přípravy, zahájení, průběhu až po závěr zaměstnání. Tento průběh procesu

byl zdrojem sběru potřebných informací pro zpracování kontrolního seznamu, ve kterém

byly identifikovány příčiny možného vzniku rizik. Tyto příčiny byly dále použity v metodě

What-if, kde byly formulovány důsledky a navrženy opatření pro jejich předcházení.

Metodou matice hodnocení rizik byla vyhotovena matice 4x4, která stanovila míru rizika

u identifikovaných rizik.

Celkové posouzení rizik při zaměstnání ze střelecké přípravy je uvedeno v Tab. 7,

kde je proces seřazen podle na sebe navazujících činností od zahájení zaměstnání po jeho

ukončení. Výsledkem bylo zjištěno, že v procesu zaměstnání ze střelecké přípravy bylo

celkem 73 možných rizikových situací, které mohou mít vliv na život, zdraví osob,

materiální újmu a mohou ovlivnit funkčnost procesu. Z celkového počtu rizikových situací

bylo stanoveno 18 rizik jako nepřijatelných. V procesu č. 1 – Příprava na zaměstnání

ze střelecké přípravy a v procesu č. 2 – Zahájení zaměstnání ze střelecké přípravy nebyla

zjištěna nepřijatelná rizika. Nejrizikovějšími procesy se ukázaly proces č. 3 – Průběh

zaměstnání ze střelecké přípravy, kde se vyskytlo 16 nepřijatelných rizik a proces

č. 4 – Závěr zaměstnání ze střelecké přípravy, kde se vyskytla dvě nepřijatelná rizika.
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Návrh opatření pro minimalizaci rizik je podrobně popsán v kapitole 8. Nezbytnou součástí

zaměstnání je důsledně dodržovat veškerá stanovená bezpečností opatření a řídit se platnými

vojenskými předpisy. Provádět řídícím střelby průběžně kontrolu činnosti určených osob

do funkcí stanovených vojenským předpisem Vševojsk-4-2 a touto činností nevystavovat

sebe ani jiné osoby možnému ohrožení života, zdraví a materiální újmy. Úspěšný a bezpečný

průběh zaměstnání ze střelecké přípravy se odvíjí od důkladného plánování a poučení střelců

řídícím střelby před samotným zahájením.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACP

BOZP

CLA

CLS

CZ

ČR

ČSN

DA

DAO

SA

Automatic Colt Pistol

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Checklist analysis

Combat Life Saver

Česká zbrojovka

Česká republika

Česká technická norma

Double Action

Double Action Only

Single Action

SOVZ Středisko obsluhy výcvikových zařízení

UVZ

VDr

Vz.

Učebně – výcviková základna

Velitel družstva

Vzor
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P I Zbrojní průkaz
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