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Jméno a příjmení studenta: Michal Handl

Oponent bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2018/19

Téma bakalářské práce: Analýza rizik při používání krátkých palných zbraní

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na téma z oblasti profesního zaměření studenta. Práce s

názvem „Analýza rizik při používání krátkých palných zbraní“ je zaměřena na zpracování

literární rešerše o krátkých palných zbraních z dostupných zdrojů, která slouží k vytvoření

souhrnného uspořádání informací z dané problematiky. Cílem práce je analýza rizik

spojených s používáním krátkých palných zbraní při střeleckém výcviku, ale také návrhy

opatření. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. V praktické části práce jsou

menší metodické chyby v činnosti po provedení střelby (např. po povelu „Vybít! K prohlídce

zbraň!“). Grafická úprava práce je dobrá. Student prokázal schopnost práce se zdroji.

Stanovený cíl práce byl splněn.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vedete u jednotky seznam skoro nehod z výcviku? K čemu by to bylo? Když přehled

vedete, tak v čem vidíte jeho přínos?

A- výborně

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 26. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně